

Kościół w Drobninie

Część I - powstanie parafii

Parafia w Drobninie jest najmłodszą na terenie dzisiejszej gminy Krzemieniewo. Jej początki sięgają dwudziestolecia międzywojennego. Oficjalnie na kościelnej mapie Polski pojawiła się dopiero 1.01.1934 roku. Do tego czasu mieszkańcy wsi Drobnin należeli do parafii w Świerczynie (dekanat śremski). Natomiast właściciele tutejszego majątku ziemskiego jeździli (a mieszkańcy dominium chodzili pieszo na wszystkie nabożeństwa do kościoła w Oporowie (dekanat krobowski). Taki stan rzeczy trwał przez kilkadziesiąt lat.

Dopiero pod datą 1683 pojawia się w źródłach (dość nieprawdopodobna) wzmianka o istnieniu na terenie Drobnina kaplicy należącej do kościoła rzymskokatolickiego. W latach 1898-1911 w miejscowym pałacu funkcjonowała kaplica prywatna, w której ksiądz Kinowski z Oporowa odprawiał nabożeństwa dla Jadwigi z Modlibowskich Rychłowskiej. Nie miała ona jednak charakteru publicznego. Sytuacja uległa zmianie po odzyskaniu niepodległości w 1918 roku, kiedy właścicielem majątku był Stefan Ponikiewski. To za jego sprawą coraz głośniej i częściej zaczęto mówić o utworzeniu parafii i budowie kościoła w Drobninie. Sam mocno wierzący, rozumiał doskonale, jak wielki wpływ na rozwój społeczności lokalnych posiada religia. Parafia w Drobninie miała być również przeciwważą dla żywiołu niemieckiego z Krzemieniewa. To z jego inicjatywę urządzono kaplicę w dworskiej oficynie, gdzie od 21.03.1923 roku odbywały się regularne nabożeństwa z udziałem okolicznych mieszkańców. Pierwszą mszę św. odprawił w niej ksiądz Józef Witek, przeor filipiński ze Świętej Góry pod Gostyniem. Bardzo szybko okazało się, że kaplica ta nie jest w stanie pomieścić licznie uczęszczających na nabożeństwa niedzielne wiernych. W związku z tym, 13.12.1924 roku

przeniesiono ją do sali szkolnej w Drobninie. Do opieki nad kaplicą sprowadzone zostały w tym samym roku siostry serafitki, z których jedna, Celestyna Buczek, została również kierownikiem szkoły. W regularnym obsłudze niedzielnych mszy swój udział mieli najpierw filipini z Gostynia, a później ojcowie Franciszkanie z Osiecznej. 11.09.1926 roku Rada Gminy w Drobninie podjęła decyzję o wydzierżawieniu Zofii i Stefanowi Ponikiewskim placu wielkości 50 m², położonego w ogrodzie szkolnym, z przeznaczeniem na powiększenie kaplicy. Dzięki temu dobudowano do budynku szkolnego salę, w której urządzono prezbiterium, zakrystię i łóżę. Nie zapomniano przy tym o utworzeniu własnej parafii i budowie kościoła z prawdziwego zdarzenia. 21.07.1925 roku odbyło się w drobninim pałacu zebranie z udziałem księży dziekanów: Steinmetza z Osiecznej i Szramkiewicza z Pawłowic oraz proboszczów Drozdzińskiego ze Świerczyny i Michalskiego z Oporowa. Gospodarz tego spotkania, Stefan Ponikiewski, przekonywał zaproszonych gości o potrzebie utworzenia samodzielnej parafii w Drobninie i zbudowania na jego terenie kościoła. Zamierzona parafia miała obejmować 7 miejscowości: Drobnin, Krze-

mieniewo, Garzyn, Zbytki, Brylewo, Bielawy i Mierzejewo o obszarze gospodarczym obejmującym 7000 mórg, a liczącym około 1800 dusz. Pomysł ten znalazł również uznanie w Kurii Arcybiskupiej w Poznaniu, która nie była jednak w stanie skierować do Drobnina stałego kapłana. W związku z tym na tym stanowisku trwała ciągła rotacja. Dłuższy lub krótszy czas przebywali w Drobninie następujący księża: ksiądz profesor Szafranski, ksiądz profesor Dobiecki ze Lwowa, ksiądz Witek - filipin ze Świętej Góry z Gostynia, ksiądz Wojciech Helbich (filipin), ksiądz Bojarski (filipin), księża Franciszkanie z Osiecznej, ksiądz Władysław Zaremba, ksiądz Józef Malczewski, ksiądz Bolesław Mielcarski, ksiądz profesor Wiktor Falkowski, ksiądz Marian Leszczyński z Luoka, ksiądz profesor Władysław Karasiewicz z Kiekrza. Pierwszy stały kapłan pojawił się w Drobninie dopiero 31.07.1929 roku. Został nim ksiądz Sylwester Konieczny, którego głównym zadaniem było zorganizowanie pracy duszpasterskiej dla samodzielnej parafii. 24.10.1929 roku przyjechał do Stefana Ponikiewskiego ksiądz kardynał August Hlond i poinformował mieszkańców wsi, że parafia na pewno powstanie, musi być tylko zapewnione utrzymanie dla jej proboszcza. 11.03.1930 przybył do Drobnina ksiądz biskup Walenty Dymek, gdzie w miejscowej szkole spotkał się z przedstawicielami ludności. W czasie tego zebrania powołany został komitet przygotowujący utworzenie samodzielnej parafii rzymskokatolickiej w Drobninie, w skład którego weszli: jako przewodniczący ksiądz dziekan Steinmetz, zastępca przewodniczącego Stefan Ponikiewski, sekretarz ksiądz kapłan Konieczny. Członkami tego komitetu wybrano: Ignacego Kaczmarka, Tomasza Bartkowiaka, Józefa Filipowskiego, Andrzeja Ptaszyńskiego, Władysława Lestera. Stefan Ponikiewski, jako główny inicjator powstania samodzielnej parafii w Drobninie, zobowiązał się do utrzymania księdza, zapewniając mu dach nad głową, wyżywienie i 100 zł miesięcznie. Potwierdził również, że jest gotów



Stefan Ponikiewski - inicjator powstania parafii i budowy kościoła w Drobninie.

przekazać 4 morgi ziemi pod kościół i probostwo, plus 25000 zł na budowę świątyni. Komitet ten ostatecznie rozpoczął swoją pracę 19.11.1930 roku. Od 1 lipca 1930 roku kapłanem w Drobninie był ksiądz Walerian Porankiewicz. Dnia 26 sierpnia 1932 roku ksiądz biskup Walenty Dymek przeprowadził pierwszą wizytację duszpasterską. 1 lipca 1933 roku władza duchowna skierowała na kapłana do Drobnina księdza Eryka Szymkowiaka, z poleceniem przystąpienia do budowy kościoła i ostatecznego zorganizowania parafii w tej miejscowości.

20 grudnia 1933 roku Stefan Ponikiewski darował obiecane wcześniej 4 morgi ziemi pod kościół i plebanię pomiędzy Drobninem a Krzemieniewem, przeszło 2 morgi pod cmentarz za wsią w stronę Kociug oraz 72 morgi roli pod beneficjum proboszczowskie w Zbytkach (akt darowizny został spisany notarialnie 11.06.1934 w Lesznie).

Wreszcie, po prawie dziesięciu latach starań, 21 grudnia 1933 roku Prymas Polski ksiądz kardynał August Hlond, wydał dekret o utworzeniu z dniem 1 stycznia 1934 roku parafii w Drobninie w dekanacie leszczyńskim. Jej pierwszym proboszczem został ksiądz Eryk Szymkowiak.

ELŻBIETA I JERZY
KOWNACCY

WARTO PAMIĘTAĆ:

24.05.1841 – ksiądz Józef Franke poświęcił kaplicę na cmentarzu w Oporowie. Została ona ufundowana przez mieszkańca tej wsi, Mateusza Bryję.

27.05.1901 – utworzone zostało Kółko Rolnicze dla parafii Oporowo (zapisano się do niego 35 gospodarzy).

22.05.1904 – urodził się Feliks Siniecki, żołnierz II Korpusu gen. Andersa, uczestnik bitwy o Monte Cassino. Odznaczony: Gwiazdą za wojnę 1939-1945, Gwiazdą Italii, Medalem Wojska, Krzyżem Pamiętkowym Monte Cassino.

23.05.1925 – na zaproszenie Stefana Ponikiewskiego z krótką wizytą w Drobninie przebywał prezydent II Rzeczypospolitej, Stanisław Wojciechowski.

03.05.1929 – przed pomnikiem Tadeusza Kościuszki w Krzemieniewie odbyły się uroczyste obchody rocznicy uchwalenia Konstytucji 3 Maja.

Życie Gminy Krzemieniewo

Wydawca: Gminne Centrum Kultury w Krzemieniewie, 065 536-06-77

Redakcja i skład: HALPRESS - www.halpress.eu

Przesyłanie materiałów do gazety: www.gazeta.halpress.eu/dodaj

Redaktor naczelny: Halina Siecińska

DRUK: www.poligrafia.monomedia.pl
Nakład: 1.400 egzemplarzy